РЕШЕНИЕ ЗЕЛЬВЕНСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
30 мар та 2012 г. № 85

9/50842
(22.06.2012)

9/50842О не ко то рых во про сах арен ды и без воз мезд но го поль зо ва ния иму -
ще ст вом, при зна нии ут ра тив ши ми силу не ко то рых ре ше ний Зель -
вен ско го рай он но го Со ве та де пу та тов

На ос но ва нии пунк та 6 Ука за Пре зи ден та Рес пуб ли ки Бе ла русь от 29 мар та 2012 г. № 150
«О не ко то рых во про сах арен ды и без воз мезд но го поль зо ва ния иму ще ст вом», под пунк та 1.5
пунк та 1 ста тьи 17 За ко на Рес пуб ли ки Бе ла русь от 4 ян ва ря 2010 го да «О ме ст ном управ ле нии и
са мо управ ле нии в Рес пуб ли ке Бе ла русь» Зель вен ский рай он ный Со вет де пу та тов РЕ ШИЛ:

1. Ус та но вить, что:
ме ст ные ор га ны го су дар ст вен но го управ ле ния и им под чи нен ные го су дар ст вен ные ор га -

ни за ции обес пе чи ва ют пе ре чис ле ние в рай он ный бюд жет пла ты за пра во за клю че ния до го во -
ров арен ды ка пи таль ных строе ний (зда ний, со ору же ний), изо ли ро ван ных по ме ще ний, ма -
ши но-мест, их час тей (да лее – не дви жи мое иму ще ст во), на хо дя щих ся в соб ст вен но сти Зель -
вен ско го рай она, по лу чен ной при про ве де нии аук цио на по про да же пра ва за клю че ния до го -
во ра арен ды (да лее – пла та), и средств, по лу чен ных от сда чи в арен ду дан но го иму ще ст ва и ос -
тав ших ся по сле вы че та сумм амор ти за ци он ных от чис ле ний, уп ла ты на ло гов, сбо ров и иных
обя за тель ных пла те жей в рес пуб ли кан ский и ме ст ные бюд же ты, в том чис ле в го су дар ст вен -
ные це ле вые бюд жет ные, а так же в го су дар ст вен ные вне бюд жет ные фон ды, а при сда че в
арен ду ка пи таль ных строе ний (зда ний, со ору же ний), изо ли ро ван ных по ме ще ний, их час тей
на рын ках и в тор го вых цен трах юри ди че ским ли цам и ин ди ви ду аль ным пред при ни ма те лям
для ор га ни за ции и осу ще ст в ле ния роз нич ной тор гов ли до пол ни тель но по сле вы че та рас хо -
дов, свя зан ных с со дер жа ни ем и функ цио ни ро ва ни ем этих ка пи таль ных строе ний (зда ний,
со ору же ний), изо ли ро ван ных по ме ще ний, их час тей, за ис клю че ни ем рас хо дов на оп ла ту ус -
луг по во до снаб же нию, ка на ли за ции, ото пле нию, энер го- и га зо снаб же нию, поль зо ва нию
лиф та ми, вы во зу и обез вре жи ва нию твер дых бы то вых от хо дов (да лее – сред ст ва), ес ли иное
не пре ду смот ре но за ко но да тель ны ми ак та ми;

ком му наль ные уни тар ные пред при ятия и уч ре ж де ния, дру гие ор га ни за ции, за ко то ры ми
не дви жи мое иму ще ст во, на хо дя щее ся в соб ст вен но сти Зель вен ско го рай она, за кре п ле но на
пра ве хо зяй ст вен но го ве де ния или опе ра тив но го управ ле ния, ак цио нер ные об ще ст ва, соз -
дан ные в про цес се пре об ра зо ва ния ком му наль ных уни тар ных пред при ятий, и рес пуб ли кан -
ские го су дар ст вен но-об ще ст вен ные объ е ди не ния, ко то рым пе ре да но иму ще ст во в без воз -
мезд ное поль зо ва ние, обес пе чи ва ют пе ре чис ле ние в рай он ный бюд жет 50 про цен тов пла ты
и 50 про цен тов средств, ес ли иное не пре ду смот ре но за ко но да тель ны ми ак та ми;

под го тов ка и про ве де ние аук цио нов по про да же пра ва за клю че ния до го во ров арен ды не -
дви жи мо го иму ще ст ва, на хо дя ще го ся в соб ст вен но сти Зель вен ско го рай она и опе ра тив ном
управ ле нии бюд жет ных ор га ни за ций*, осу ще ст в ля ют ся за счет средств, об ра зо вав ших ся от
пре вы ше ния до хо дов над рас хо да ми, ос таю щих ся в рас по ря же нии ор га ни за ций от при но ся -
щей до хо ды дея тель но сти, а при их от сут ст вии – за счет средств рай он но го бюд же та. За тра ты
на ор га ни за цию и про ве де ние аук цио на воз ме ща ют ся по бе ди те лем аук цио на или един ст вен -
ным уча ст ни ком аук цио на при его со гла сии на при об ре те ние пра ва за клю че ния до го во ра
арен ды по на чаль ной це не, уве ли чен ной на 5 про цен тов;

иму ще ст во, на хо дя щее ся в соб ст вен но сти Зель вен ско го рай она, мо жет быть пе ре да но в суб -
арен ду толь ко с со гла сия арен до да те ля и на ус ло ви ях, пре ду смот рен ных в до го во ре арен ды;

пла та и сред ст ва пе ре чис ля ют ся в до ход рай он но го бюд же та не позд нее 22-го чис ла ме ся -
ца, сле дую ще го за от чет ным;

не уп ла та или не пол ная уп ла та в рай он ный бюд жет пла ты и средств вле чет от вет ст вен -
ность, пре ду смот рен ную Ко дек сом Рес пуб ли ки Бе ла русь об ад ми ни ст ра тив ных пра во на ру -
ше ни ях за на ру ше ние за ко но да тель ст ва при рас по ря же нии го су дар ст вен ным иму ще ст вом;

кон троль за пе ре чис ле ни ем в рай он ный бюд жет пла ты и средств осу ще ст в ля ют ру ко во ди -
те ли го су дар ст вен ных ор га нов и иных ор га ни за ций, на зван ных в аб за цах вто ром и треть ем
на стоя ще го пунк та.

2. Ут вер дить при ла гае мую Ин ст рук цию о по ряд ке сда чи в арен ду ка пи таль ных строе ний
(зда ний, со ору же ний), изо ли ро ван ных по ме ще ний, ма ши но-мест, их час тей, на хо дя щих ся в
соб ст вен но сти Зель вен ско го рай она.

3. При знать ут ра тив ши ми си лу:
ре ше ние Зель вен ско го рай он но го Со ве та де пу та тов от 10 де каб ря 2009 г. № 110 «О не ко то -

рых во про сах арен ды иму ще ст ва, на хо дя ще го ся в соб ст вен но сти Зель вен ско го рай она» (На -
цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2010 г., № 90, 9/30211);

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь (элек трон ная вер сия), 2012 г., № 72, 9/50842

* Тер мин «бюд жет ная ор га ни за ция» ис поль зу ет ся в зна че нии, оп ре де лен ном в ста тье 2 Бюд жет но го ко дек са
Рес пуб ли ки Бе ла русь.

-1-

ре ше ние Зель вен ско го рай он но го Со ве та де пу та тов от 2  июня 2011 г. № 53 «О вне се нии из -
ме не ний и до пол не ний в ре ше ние Зель вен ско го рай он но го Со ве та де пу та тов от 10 де каб ря
2009 г. № 110» (На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь, 2011 г., № 82,
9/42442).

4. На стоя щее ре ше ние опуб ли ко вать в га зе те «Пра ца».

Пред се да тель В.В.Ми рон чик

УТ ВЕР ЖДЕ НО
Решение
Зельвенского районного
Совета депутатов
30.03.2012 № 85

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке сдачи в аренду капитальных строений (зданий,
сооружений), изолированных помещений, машино-мест, их
частей, находящихся в собственности Зельвенского района

1. На стоя щей Ин ст рук ци ей ус та нав ли ва ет ся по ря док сда чи в арен ду ка пи таль ных строе -
ний (зда ний, со ору же ний), изо ли ро ван ных по ме ще ний, ма ши но-мест, их час тей, на хо дя -
щих ся в соб ст вен но сти Зель вен ско го рай она (да лее – не дви жи мое иму ще ст во, ес ли в на стоя -
щей Ин ст рук ции не ука за но иное).

2. Арен до да те ля ми не дви жи мо го иму ще ст ва яв ля ют ся ме ст ные ор га ны го су дар ст вен но -
го управ ле ния и им под чи нен ные го су дар ст вен ные ор га ни за ции, ком му наль ные уни тар ные
пред при ятия и уч ре ж де ния, дру гие ор га ни за ции, за ко то ры ми не дви жи мое иму ще ст во за -
кре п ле но на пра ве хо зяй ст вен но го ве де ния или опе ра тив но го управ ле ния, ак цио нер ные об -
ще ст ва, соз дан ные в про цес се пре об ра зо ва ния ком му наль ных уни тар ных пред при ятий, и
рес пуб ли кан ские го су дар ст вен но-об ще ст вен ные объ е ди не ния, ко то рым пе ре да но ука зан ное
иму ще ст во в без воз мезд ное поль зо ва ние.

3. Ре ше ние о сда че в арен ду не дви жи мо го иму ще ст ва при ни ма ет ся в по ряд ке, ус та нов -
лен ном за ко но да тель ст вом Рес пуб ли ки Бе ла русь.

Пре дос тав ле ние не дви жи мо го иму ще ст ва в арен ду на срок, не пре вы шаю щий 24 ча са (по -
ча со вая арен да), осу ще ст в ля ет ся арен до да те лем са мо стоя тель но на ос но ва нии до го во ра в со -
от вет ст вии с за ко но да тель ст вом.

Ин фор ма ция об объ ек тах не дви жи мо го иму ще ст ва, пред ла гае мых к сда че в арен ду, в том
чис ле в слу ча ях их вы сво бо ж де ния в ре зуль та те окон ча ния (дос роч но го пре кра ще ния) до го -
во ров арен ды, за ис клю че ни ем слу ча ев, ко гда арен да то ра ми реа ли зо ва но пре иму ще ст вен ное
пра во на за клю че ние до го во ров арен ды на но вый срок, пред став ля ет ся юри ди че ски ми ли ца -
ми – арен до да те ля ми в де ся ти днев ный срок по сле по лу че ния со гла со ва ния с го су дар ст вен ны -
ми ор га на ми и ины ми ор га ни за ция ми в слу ча ях, ко гда та кое со гла со ва ние пре ду смот ре но за -
ко но да тель ст вом, для вклю че ния в еди ную ин фор ма ци он ную ба зу дан ных не ис поль зуе мо го
иму ще ст ва, пред на зна чен но го для про да жи и сда чи в арен ду, раз ме щен ную в се ти Ин тер нет,
в по ряд ке, ус та нов лен ном Го су дар ст вен ным ко ми те том по иму ще ст ву, и в Зель вен ский рай -
он ный ис пол ни тель ный ко ми тет для раз ме ще ния на офи ци аль ном ин тер нет-сай те Зель вен -
ско го рай он но го ис пол ни тель но го ко ми те та.

От вет ст вен ность за на ру ше ние по ряд ка ин фор ми ро ва ния, оп ре де лен но го в час ти треть ей
на стоя ще го пунк та, воз ла га ет ся на ру ко во ди те лей ор га ни за ций – арен до да те лей не дви жи мо -
го иму ще ст ва.

4. Не дви жи мое иму ще ст во пре дос тав ля ет ся в арен ду по со гла ше нию сто рон без про ве де -
ния аук цио на ли бо пу тем про ве де ния аук цио на по про да же пра ва за клю че ния до го во ра арен -
ды (да лее – аук ци он) с уче том тре бо ва ний на стоя щей Ин ст рук ции, ес ли иное не ус та нов ле но
Пре зи ден том Рес пуб ли ки Бе ла русь.

5. Зда ния и изо ли ро ван ные по ме ще ния, на хо дя щие ся в соб ст вен но сти Зель вен ско го рай -
она, под ле жат сда че в арен ду пу тем про ве де ния аук цио на для про из вод ст ва и (или) реа ли за -
ции по дак циз ных то ва ров, юве лир ных из де лий из дра го цен ных ме тал лов и (или) дра го цен -
ных кам ней, осу ще ст в ле ния ло те рей ной, ри эл тер ской, стра хо вой, бан ков ской дея тель но сти,
дея тель но сти в сфе ре игор но го биз не са, дея тель но сти по ор га ни за ции и про ве де нию элек -
трон ных ин те рак тив ных игр, а так же для осу ще ст в ле ния иных ви дов дея тель но сти, оп ре де -
ляе мых Со ве том Ми ни ст ров Рес пуб ли ки Бе ла русь.

Зель вен ский рай он ный ис пол ни тель ный ко ми тет впра ве оп ре де лить кон крет ные зда ния
и изо ли ро ван ные по ме ще ния, сда ча в арен ду ко то рых про из во дит ся пу тем про ве де ния аук -
цио на.

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь (элек трон ная вер сия), 2012 г., № 72, 9/50842

-2-

До пус ка ет ся за клю че ние до го во ров арен ды зда ний и изо ли ро ван ных по ме ще ний, ука зан -
ных в час тях пер вой и вто рой на стоя ще го пунк та, без про ве де ния аук цио на в слу ча ях:

при зна ния аук цио на в ус та нов лен ном по ряд ке не со сто яв шим ся;
сда чи в арен ду для раз ме ще ния про мыш лен ных и сель ско хо зяй ст вен ных про из водств,

экс плуа та ции тех но ло ги че ско го обо ру до ва ния, скла ди ро ва ния и хра не ния то ва ро ма те ри -
аль ных цен но стей вне за ви си мо сти от мес та их рас по ло же ния, за ис клю че ни ем ви дов дея -
тель но сти, на зван ных в час ти пер вой на стоя ще го пунк та, и кон крет ных зда ний в со от вет ст -
вии с ча стью вто рой на стоя ще го пунк та;

сда чи в арен ду для раз ме ще ния объ ек тов по ока за нию бы то вых ус луг;
сда чи в арен ду для раз ме ще ния объ ек тов об ще ст вен но го пи та ния с ко ли че ст вом по са доч -

ных мест не бо лее 25;
сда чи в арен ду для ор га ни за ции роз нич ной тор гов ли то ва ра ми пло ща дью не бо лее 25 квад -

рат ных мет ров при ус ло вии от сут ст вия у пре тен ден та иных тор го вых объ ек тов;
сда чи в арен ду на ус ло ви ях по ча со вой арен ды;
сда чи в арен ду на но вый срок арен да то ру, над ле жа щим об ра зом ис пол няв ше му свои обя -

зан но сти по ра нее за клю чен но му до го во ру арен ды.
По ря док про ве де ния аук цио на по про да же пра ва за клю че ния до го во ров арен ды не дви жи -

мо го иму ще ст ва, на хо дя ще го ся в соб ст вен но сти Зель вен ско го рай она, ус та нав ли ва ет ся с уче -
том тре бо ва ний за ко но да тель ных ак тов Зель вен ским рай он ным Со ве том де пу та тов.

6. До го вор арен ды не дви жи мо го иму ще ст ва дол жен быть за клю чен сто ро на ми в те че ние
пя ти ра бо чих дней со дня при ня тия ре ше ния о сда че в арен ду.

При сда че в арен ду не дви жи мо го иму ще ст ва по ре зуль та там про ве де ния аук цио на до го -
вор арен ды за клю ча ет ся сто ро на ми в те че ние де ся ти ра бо чих дней со дня про ве де ния аук цио -
на и под пи са ния про то ко ла аук цио на.

7. Не дви жи мое иму ще ст во пе ре да ет ся арен да то ру в со от вет ст вии с ус ло вия ми до го во ра
арен ды по сле всту п ле ния его в си лу на ос но ва нии пе ре да точ но го ак та, в ко то ром долж ны
быть ука за ны:

ме сто и да та со став ле ния ак та;
ре ги ст ра ци он ный но мер и да та за клю че ния до го во ра арен ды;
ха рак те ри сти ка со стоя ния пе ре да вае мо го не дви жи мо го иму ще ст ва;
сро ки и по ря док уст ра не ния вы яв лен ных не дос тат ков и не ис прав но стей.
Пе ре да точ ный акт под пи сы ва ет ся сто ро на ми (их пред ста ви те ля ми) и за ве ря ет ся пе ча тя -

ми сто рон.
8. Пло щадь сда вае мо го в арен ду не дви жи мо го иму ще ст ва оп ре де ля ет ся по тех ни че ско му

пас пор ту, а при от сут ст вии воз мож но сти оп ре де ле ния сда вае мой в арен ду пло ща ди по тех ни -
че ско му пас пор ту – пу тем об ме ра по ме ще ний ко мис си ей, соз дан ной арен до да те лем.

9. Рас чет раз ме ра аренд ной пла ты осу ще ст в ля ет ся в по ряд ке, ус та нов лен ном Пре зи ден -
том Рес пуб ли ки Бе ла русь.

10. Арен до да тель ве дет учет за клю чен ных до го во ров арен ды не дви жи мо го иму ще ст ва.
11. Кон троль за со блю де ни ем ус та нов лен но го на стоя щей Ин ст рук ци ей по ряд ка сда чи в

арен ду не дви жи мо го иму ще ст ва осу ще ст в ля ют Зель вен ский рай он ный ис пол ни тель ный ко -
ми тет, а так же дру гие го су дар ст вен ные ор га ны и иные ор га ни за ции, упол но мо чен ные в со от -
вет ст вии с за ко но да тель ст вом про во дить про вер ки (ре ви зии) фи нан со во-хо зяй ст вен ной дея -
тель но сти юри ди че ских лиц и ин ди ви ду аль ных пред при ни ма те лей.

12. За на ру ше ние по ряд ка сда чи в арен ду не дви жи мо го иму ще ст ва арен до да те ли и арен -
да то ры не сут от вет ст вен ность в со от вет ст вии с за ко но да тель ны ми ак та ми.

На цио наль ный ре естр пра во вых ак тов Рес пуб ли ки Бе ла русь (элек трон ная вер сия), 2012 г., № 72, 9/50842

-3-